К делу № 1-343/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Темрюк 26.08.2019 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Конограева А.Е.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Темрюкского района Наумова П.П.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Данилова А.В., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Дяченко А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное образование, не женатого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, находясь в поле, расположенном на удалении около 700 метров в северном направлении от 

<

адрес> (географические координаты 

<

адрес> 

<

адрес>, мотивируя свои действия незаконным приобретением наркотического средства с целью личного употребления, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления незаконно приобрел - сорвал растущие растения мака, являющиеся согласно заключения эксперта наркотическим средством - маковая солома, расчетной массой, высушенной при температуре 110 градусов по Цельсию до постоянной массы 153,0 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Незаконно приобретенное наркотическое средство - маковая солома ФИО1, сложив в принесенный с собой полимерный пакет черного цвета и умышленно стал незаконно хранить в полимерном пакете до 20 час.55 мин. 19.06.2019г., когда при остановке сотрудниками ОМВД РФ по 

<

адрес>, ФИО1 бросил полимерный пакет на землю на участке местности, прилегающем к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>, где впоследствии в период времени с 20 час. 55 мин. до 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство -маковая солома, находящееся в полимерном пакете было обнаружено и изъято в ходе проведения осмотра участка местности, прилегающего к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и подтвердил существо предъявленного обвинения 

Кроме признания вины подсудимым его виновность также подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании:

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где он расписался. В его присутствии, присутствии еще одного понятого, ФИО1 пояснил, что в обнаруженном изъятом полимерном пакете находится наркотическое средство - маковая солома, которое принадлежит ему. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого он лично ознакомился, прочитав его, после чего расписался в протоколе, тем самым удостоверив, достоверность внесенных данных в протокол. За время проведения осмотра места он никуда не отлучался (л.д. 82-83).

<

адрес>

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, так же подтверждается письменными доказательствами:

<

адрес>

Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2019г., а именно участка местности, прилегающего к территории домовладения № по 

<

адрес>, согласно которого данный участок асфальтирован. В ходе осмотра данного участка местности обнаружен полимерный пакет темного цвета, внутри которого находятся части растительной массы, который был помещен в картонную коробку, которая обвязана капроновой нитью способом исключающим проникновение, к концам нити прикреплена пояснительная записка с подписями понятых и участвующих лиц с печатью «№ ОМВД РФ по 

<

адрес>». Далее в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 при помощи фрагмента марлевого бинта пропитанного спиртосодержащей жидкости были произведены смывы с правой и левой руки, после чего фрагмент бинта был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью к концам нити прикреплена пояснительная записка с подписями понятых и участвующих лиц с печатью «№ ОМВД РФ по 

<

адрес>». Также в ходе осмотра был изъят фрагмент марлевого бинта, смоченный спиртосодержащей жидкости, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью, концы которой прикреплена пояснительная записка с подписями понятых и участвующих лиц с печатью «№ ОМВД РФ по 

<

адрес>» (л.д. 17-27).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2019г., а именно участка местности в поле, расположенном на удалении около 700 метров в северном направлении от 

<

адрес> (географические координаты 

<

адрес>, согласно которого на данном участке произрастает разная растительность и имеются следы выкапывания. Растения мака на данном участке местности обнаружено не было (л.д. 34-45).

Заключением эксперта №-э от 24.06.2019г, согласно которого смесь растительного происхождения, обнаруженная в полимерном пакете и представленная на исследование в картонной коробке по материалам КУСП № от 19.06.2019г., является наркотическим средством - маковой соломой. Расчетная масса маковой соломы, высушенной при температуре 110 градусов по Цельсию до постоянной массы, составила 153,0 грамма (л.д. 55-58).

Протоколом осмотра предметов от 16.07.2019г. - наркотического средства - маковой соломы, расчетной массой высушенной при температуре 110 градусов по Цельсию до постоянной массы, 152,96 грамма, находящегося в картонной коробке (л.д. 115-121).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.07.2019г - наркотического средства - маковой соломы, расчетной массой высушенной при температуре 110 градусов по Цельсию до постоянной массы, 152,96 грамма, находящегося в картонной коробке (л.д. 122-123,124).

Оценив указанные доказательства в совокупности, суд считает, что органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая показания подсудимого, свидетелей, исследованные в судебном заседании доказательства, суд отмечает, что они логичны и последовательны и в совокупности устанавливают одни и те же факты. 

Проведенная по делу судебная экспертиза, которая положена в основу обвинения, соответствует требованиям УПК РФ, не вызывает у суда сомнений, так как дана компетентным специалистом, после надлежащего исследования объекта, которые были представлены. 

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

<

адрес>

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех перечисленных обстоятельств, личности подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможны без изоляции от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ.

У суда нет сомнений во вменяемости подсудимого, так как он адекватно вел себя в судебном заседании, четко и ясно давал ответы на поставленные вопросы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство -маковая солома, расчетной массой высушенной при температуре 110 градусов по Цельсию до постоянной массы, 152,96 грамма, находящееся в картонной коробке; марлевый тампон, который был смочен в спиртосодержащей жидкости (образец), находящийся в полимерном пакете; марлевый тампон с наслоениями серого цвета, который был смочен в спиртосодержащей жидкости, на который были произведены смывы с правой и левой руки ФИО1, находящийся в полимерном пакете – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе, в возражении на жалобу или представлении прокурора, или в отдельном ходатайстве о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.Е.Конограев